
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE 
I SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

Determinazione Dirigenziale n. 148 del 19/09/2024  
  

Oggetto: LIQUIDAZIONE QUOTA DI COMPARTECIPAZIONE AL CONSORZIO RETE 
FOGNANTE - II° SEMESTRE 2024.  

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso: Che il Comune di Taormina aderisce insieme ai Comuni di Giardini Naxos, Castelmola e 
Letojanni  al  “Consorzio  Rete  Fognante”  per  la  realizzazione,  gestione,  e  manutenzione  degli 
impianti di depurazione,  con sede legale in Taormina,  come da Decreto Assessoriale EE.LL.  del  
30.03.1977,  di   costituzione  e  approvazione  del  relativo  Statuto,  che  lo  stesso  prevede  che,  i  
Comuni partecipano alle  spese di gestione del servizio in funzione del numero degli abitanti;• che 
la sede sociale del  “Consorzio  Rete  Fognante” si trova in Via Fazzello n.  1 Taormina, con sede 
Amministrativa in C/da  Pietrenere Giardini Naxos - P.IVA 87001710836; 

Dato  atto  che la  spesa,  di  che trattasi,  è  finalizzata  a  garantire  il  regolare  funzionamento  del 
servizio  di manutenzione degli impianti di depurazione ;

Considerato che con deliberazione di Consiglio Comunale nr. 66 del 22.7.2021 è stato dichiarato lo 
stato di dissesto finanziario del Comune di Taormina;

Richiamate:

– la  Deliberazione di  C.C.n.  78 del  09/12/2023  di  approvazione del  Bilancio di  Previsione 
2024-2026;

– la  deliberazione  di  C.C.  N°77 del  09/12/2023  di  approvazione  del  Documento  Unico  di  
Programmazione (DUP) 2024 -2026;

– la  deliberazione  di  G.M.  n°  399  del  29/12/2023  di  approvazione  del  PEG  2024-2026  e 
conseguentemente  di  assegnazione al  Responsabile  dell’Area  Economico – Finanziaria  – 
Entrate, le necessarie risorse finanziarie per la gestione  dei servizi di relativa competenza,  
in attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dall’ Amministrazione con appositi atti 



di indirizzo nell’ambito programmazione 2024-2026.

Visto l’art. 147 bis c. 1 del D.Lgs n. 267/2000;

Visti gli artt. 107, 184, 191 del D.Lgs 18/8/2000, nr. 267 “Testo Unico delle Leggi dell’Ordinamento 
degli Enti Locali”;

Visto il  decreto  Sindacale  n.1  del  02.01.24  di  nomina  a  Responsabile  dell’Area  Economico-
Finanziaria-Entrate in P.O.;

Visti:

-     il D.Lgs n.267/2000;

-     il D.Lgs n.118/2011;

-     il Regolamento di contabilità.

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che nel presente dispositivo si intendono richiamati:

1. Liquidare a favore del Consorzio Rete Fognante la somma di € 841.994,36  a saldo II semestre 
2024, quota di compartecipazione alle spese  per la realizzazione, gestione,e manutenzione  degli 
impianti di depurazione,

2. Impegnare la predetta somma  alla Missione 09 Programma 04 Titolo 1 Macroaggregato 04 
Capitolo  09041.04.00904115 del bilancio di previsione 2024-2026,a pprovato con deliberazione di 
C.C. n.78 del 09.12.2023.

3. Di emettere mandato di pagamento di €. a favore del Consorzio della Rete Fognante con  sede 
sociale in via Fazzello n.1 a Taormina, con sede amministrativa in C.da Pietrenere – Giardini  Naxos  
- P.I. 87001710836 tramite bonifico bancario sul C.C. IT08M0871382591000000080200.

4. Di nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi della legge n.241/1990 la Rag. Lo Pò 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale 


